
www.sharghdaily.comسیاست۲
یکشنبه

۲۵تیر  ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۶۰۲

عبدالرحمن فتح الهی: چند روزی بود که رســانه های منطقه ای و 
فرامنطقه ای، به ویژه رسانه های اسرائیلی در قبال مذاکرات پشت 
پرده ایــران و آمریکا و چگونگی حصــول تفاهم و توافق کوچک 
میــان تهران و واشــنگتن ســکوت کــرده بودند امــا در این میان 
مجــدد هاآرتص نه تنها از حصول توافــق بلکه از آغاز فاز اجرایی 
و عملیاتی بخش قابل توجهــی از توافق غیرمکتوب گزارش داده 
است. این در حالی است که هم طرف ایرانی و هم طرف آمریکایی 
بارها هرگونه گفت وگویی درباره پرونده هســته ای ایران را تکذیب 
کــرده بودند اما در عین حال به انجام تبــادل زندانیان دوتابعیتی 

اذعان داشته اند.
 توافق تهران – واشنگتن وارد فاز اجرایی شده است؟

آن گونه که این روزنامه اســرائیلی به قلم آموس هارل عنوان 
کرده است «این روز ها اوضاع برای ایران بسیار خوب پیش می رود. 
بهبود روابط با چین و روســیه به ثمر نشســته است و کشور های 
عربی با آگاهی از واقعیت اســتراتژیک بین المللی جدید، به دنبال 
راه هایی برای نزدیک شدن به تهران هستند؛ اما برای ایران، احتمالا 
بهترین و قابــل توجه ترین جنبه این ماجرا، توافق با ایالات متحده 
است». هاآرتص مجدد با پیش کشــیدن یک گزاره تکراری معتقد 
اســت که «ابتکار ایالات متحده مبتنی بر توقف در ازای آزادسازی 
اســت و در مقابل ایران هم متعهد شده اورانیوم را بالاتر از سطح 
۶۰ درصد غنی ســازی نکند، یعنی به سطح ۹۰ درصدی که بتوان 
تســلیحات هسته ای تولید کرد، نرسد. واشنگتن نیز به نوبه خود از 
مخالفت با آزادســازی دارایی های ایران به ارزش ۲۰ میلیارد دلار 
در بانک های چندین کشور، دســت برمی دارد و ایران و کشور های 

غربی متقابلا زندانیانشان را آزاد خواهند کرد».
آموس هارل در مهم ترین بخــش از گزارش خود در هاآرتص 
حتی مدعی اســت کــه «این تفاهمات غیررســمی، در حال حاضر 
عملی شده اند و به نظر می رسد ایران سرعت غنی سازی با خلوص 
بالای اورانیوم را کاهش داده اســت». به گفته این نویسنده، اکنون 
برت مک گورک، هماهنگ کننده شورای امنیت ملی آمریکا در امور 
خاورمیانه و شمال آفریقا، هدایت این مذاکرات و اجرای توافق ها 

را بر عهده دارد.
پیرو این نکته هاآرتص به نظر می رســد شرایط جدید بی ارتباط 
بــا وضعیت راب مالی نیســت. در تازه ترین اخبار، حســاب توییتر 
«دفتــر نماینده ویژه آمریکا در امور ایــران» در توییتی کوتاه اعلام 
کرد کــه این دفتر و کل تیم وزارت خارجه آمریکا همچنان در حال 
«اجرای سیاســت های آمریکا در قبال ایران» هســتند. این توییت 
در حالی منتشــر شــد که روز جمعه در حســاب کاربری این گروه 
در توییتر، عکس و نــام رابرت مالی حذف و عکس و عنوان آبرام 
پالی (معاون راب مالی) گذاشته شد. چهارشنبه هفته گذشته نیز 
مایکل مک کال، رئیــس کمیته امور خارجــه مجلس نمایندگان 
آمریکا بــا انتقاد از واکنش و توضیحات وزارت خارجه خواســتار 
شــفافیت این نهاد درباره تحقیقات پرونده رابرت مالی فرســتاده 

ویژه دولت بایدن در امور ایران شد.
در روز ۲۹ ژوئــن رابرت مالی در بیانیــه کوتاهی که در اختیار 
رســانه ها گذاشــته بود، تأیید کرد که از چندین هفته قبل به دلیل 
تحقیقاتی که درباره مجوز دسترسی های امنیتی او در جریان بوده، 
در مرخصی به  ســر  می برد. او گفته بود «به من اطلاع داده شــده 
که مجوز دسترســی  امنیتی من در دست بررسی است. اطلاعات 
دیگــری در اختیارم گذاشــته نشــده امــا انتظــار دارم تحقیقات 
به زودی به نفع من تمام شــود. درعین حال من مرخصی هستم». 

گزارش هایی از ســوء مدیریت مالی منتشر شده بود. سی بی اس نیز 
پیش تر گزارش داده بود که اف بی آی (پلیس فدرال) به این پرونده 
وارد شــده است. طبق برخی اخبار واصله نیز آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه ایالات متحده، از زمان برکناری راب مالی تا به اکنون 

از پذیرش و دیدار با او خودداری کرده است.
«شــرق» در گزارش ۱۱ تیــر خود با عنوان «یــک غیبت و هزار 
تفســیر» این گــزاره را مطرح کرده بود که با وجــود روی کار آمدن 
آبــرام پالی به جای راب مالی، گزینه هــای دیگری امور مربوط به 
ایران را بــر عهده دارند، کمااینکــه نیویورک تایمز در گزارش خود 
بر این باور اســت که «برت مک گورک عملا مذاکرات پشــت پرده 
با تهران را به دســت گرفته، فردی که در مقایســه با مالی رویکرد 
ســخت تری در قبال تهــران دارد و آنچه ممکن اســت از طریق 
مذاکره قابل دســتیابی باشــد، اتخــاذ می کند».  به همین ســبب 
بسیاری از تحلیلگران گفته اند که حتی قبل از این مرخصی های با 
حقوق و بدون حقوق، نقش مالی در امور ایران بسیار کم رنگ شده 
بود و نیویورک تایمز نیز در این خصوص نوشــت «زمانی که دولت 
بایدن، مذاکرات غیرمســتقیمی را با مقام هــای ایرانی در عمان و 
در بهار امســال انجام دادند، این برت مک گورک، مقام ارشد کاخ 
سفید در امور غرب آســیا بود که نقش رهبری هیئت آمریکایی را 

ایفا می کرد».
مک گورک از همان ابتدا قرار بود به تنظیم و اعمال برنامه های 
بایدن برای نزدیکی دوباره با ایران و سیاســت ها در قبال سوریه و 
عربستان بپردازد. با درنظرداشتن مجموعه نکات یادشده، ناظران 
با اشــاره به حضور مک گــورک در دور مذاکــرات جدید مذاکرات 
تهران – واشــنگتن در مســقط، از این تغییر (مــک گورک به جای 
مالی) به عنــوان نکته ای مهم یاد کرده اند کــه از نظرها مغفول 

مانده است.
 اعزام جنگنده به خلیج فارس

درحالــی هاآرتــص از آغاز فــاز اجرایــی و عملیاتــی توافق 
غیرمکتوب ایران و ایالات متحده سخن می گوید که یک مقام ارشد 
وزارت دفاع آمریکا، (پنتاگون) عنوان کرد که واشنگتن برای مقابله 
بــا اقدامات تهران در توقیف کشــتی ها، اســتفاده از هواپیماهای 
جنگنده در محدوده تنگه هرمز را افزایش می دهد. این مقام ارشد 
پنتاگون در جمع خبرنگاران تصریح کرد که ایالات متحده از شنبه 
و یکشــنبه جت های جنگنده اف-۱۶ را بــه منطقه خلیج فارس 
می فرســتد تا جنگنده های تهاجمــی «ای -۱۰» را که بیش از یک 

هفته در آنجا مشغول گشت زنی هستند، تقویت کند.
۱۰ روز پیش تیم هاوکینز، سخنگوی ناوگان پنجم نیروی دریایی 
آمریکا هــم ادعا کرد نیروهای ایرانی تــلاش کرده اند دو نفتکش 
تجاری را که به «شــکل قانونی در آب های بین المللی» در حرکت 
بودند، توقیف کنند. براســاس این گزارش، شناورهای دریایی ایران 
بعــد از آنکه نیــروی دریایی آمریــکا به ســیگنال اضطراری یک 
نفتکش پاسخ داد، عقب نشــینی کردند و دو کشتی تجاری به راه 
خود ادامه دادند. این مقام ارشد پنتاگون که نامش فاش نشده در 
ادامه مواضع خود، استقرار این جنگنده های اف ۱۶ در منطقه را با 
هدف تأمین پوشش هوایی برای کشتی های عبوری از آب راه تنگه 
هرمــز و خلیج فارس توجیه کرد که بــه زعمش، هم زمان امکان 
نظارت ایالات متحده در منطقــه را از خلیج ارس تا تنگه هرمز و 
دریای عمــان افزایش می دهد که به ادعای ایــن مقام آمریکایی، 

«یک عامل بازدارنده در قبال ایران خواهد بود».
نیروی دریایی آمریکا در اتهامات واهی خود مدعی اســت که 

ایران در دو ســال اخیر نزدیک به ۲۰ کشــتی تجاری با پرچم های 
بین المللــی را مورد حمله یا توقیف قــرار داده و چنین اقداماتی 
«تهدیدی آشــکار برای امنیت دریایی منطقــه و اقتصاد جهانی» 
اســت. این مقام پنتاگون همچنین متذکر شــده که آمریکا به طور 
فزاینــده ای از افزایــش همکاری بین ایران، روســیه و ســوریه در 
سراســر خاورمیانه نگران است و در ادامه از بررسی گزینه ها برای 

مقابله با حضور فزاینده روسیه در آسمان سوریه گفته است.
 بــا وجود این ادعاهــا و اتهام های ضدایرانــی مبنی بر تهدید 
آشــکار تهران برای امنیــت دریایی، برعکس شــاهد آزار و اذیت، 
حملــه یا توقیــف کشــتی ها و نفتکش های ایرانی توســط دیگر 
کشــورها با فشــار ایالات متحده هســتیم. در همیــن رابطه گارد 
ساحلی اندونزی سه شنبه گذشته (۲۰ تیر) اعلام کرد یک نفتکش 
با پرچــم ایران را که مظنون به انتقــال غیرقانونی نفت خام بود، 
توقیف کرده اســت. بنا بــر اعلام مقامات اندونــزی، این نفتکش 
که «آرمــان ۱۱۴» نام دارد، حامل حــدود ۲۷۲ هزار تن نفت خام 
سبک است و می خواســت «بدون مجوزهای لازم» بار خود را به 
یک کشــتی دیگر با پرچم کامرون منتقل کند. توقیف نفتکش های 

ایرانی توسط دولت اندونزی در سال های گذشته نیز سابقه دارد؛
این کشــور در ماه ژانویه ســال ۲۰۲۱ یک نفتکــش متعلق به 
ایران بــه نام «هورس» را بــه اتهام جابه جایــی غیرقانونی نفت 
در آب های اســتان غربی کالیمانتان خود توقیف کرده بود. در آن 
زمــان وزارت خارجه ایران دلیل توقــف نفتکش خود در آب های 
اندونزی را «نقص فنی» اعلام کرد؛ با این حال مقامات گارد دریایی 
اندونــزی علت توقیف را انواع تخلفات از جمله عدم اهتزاز پرچم  
ملی، خاموش کردن سیستم های ناوبری، لنگر انداختن غیرقانونی، 
انتقال غیرقانونی ســوخت بین نفتکش هــا و ریختن نفت در دریا 
عنوان کرده بودند. به ادعای آمریکا، نفتکش ایرانی هورس حامل 
دو میلیون و صد هزار بشــکه نفت به مقصد ونزوئــلا بود. در این 
میان، برخی از تحلیلگــران و ناظران معتقدند این تناقض رفتاری 
آمریــکا مبنی بر پیگیــری گفت وگو و تأکید بر گزینه دیپلماســی با 
ایران و از ســوی دیگر اعزام جنگنده به خلیج فارس، تکرار همان 

سیاست چماق و هویج در مقابل تهران است.

 بی بی در برزخ
هم زمان با ایــن تحولات، آمریکایی ها به دنبــال این بودند که 
با پیشــنهادهای سخاوتمندانه ای، اســرائیل را از اخلال در اجرای 
تفاهم با تهران بازدارنــد؛ همان طور که در ادامه گزارش هاآرتص 
هم آمده اســت که «دولــت بایدن از یک طرف به ســمت انجام 
رزمایش های مشترک با تل آویو که حاکی از توانایی حمله نظامی 
مشــترک به ایران اســت، حرکت می کند و از ســوی دیگر، ظاهرا 
انتظار بایدن این اســت که نتانیاهو با حمله خودســرانه به ایران، 
واشــنگتن را غافلگیــر نکند»؛ چرا که به اعتــراف آموس هارل در 
بخشــی از گزارش خود در هاآرتص، «دولــت بایدن حتی کمتر از 

دولت باراک اوباما به نتانیاهو اعتماد دارد».
بنابراین از دید این کارشناس، «کاخ سفید اکنون به دنبال کنترل 
اوضاع تا یــک زمان خاص، یعنی انتخابات ریاســت جمهوری در 
نوامبر ۲۰۲۴ اســت (همان طور که نتانیاهو نیز چنین است؛ اگرچه 
او احتمالا امیدوار است انتخابات نتیجه متفاوتی داشته باشد). تا 
آن زمان، هدف این است که اطمینان حاصل شود شرایط بحرانی 
نمی شــود. با این تفاهم، تهران به ســمت تولید ســلاح هسته ای 
نمی رود و احتمال حمله اســرائیل به ایران نیز به شــدت کاهش 
می یابد. واشــنگتن امیدوار اســت از این زمان بــرای تمرکز بر دو 
جبهه ای که بــه نظرش جبهه های اصلی هســتند، یعنی چین و 
جنگ روســیه-اوکراین استفاده کند. انتظار اولیه آمریکا از اسرائیل 

این است که مداخله ای نکند».
پیــرو آنچــه در هاآرتص عنوان شــد، رســانه های عبری هم 
پنجشــنبه گذشــته اعلام کردند اســحاق هرتزوگ، رئیس جمهور 
اســرائیل، سه شــنبه وارد واشــنگتن خواهد شــد و با جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا دیدار خواهد کرد. به نظر می رسد هم زمانی 
این ســفر با این تحولات، حکایت از لزوم هماهنگی بین تل آویو و 
واشنگتن دارد. این دیدار درحالی صورت می گیرد که اختلاف های 
عمیقی میان جو بایدن و بنیامین نتانیاهو وجود دارد و بایدن هنوز 
از نتانیاهو برای ســفر به کاخ ســفید دعوت نکرده است. روزنامه 
یدیعــوت آحارونوت در همین زمینه نوشــت: «دعــوت بایدن از 
هرتزوگ برای ســفر به واشــنگتن برای دومین بار در کمتر از یک 

ســال، نوعی به چالش کشیدن نتانیاهو اســت که از زمان تصدی 
مجدد پســت نخست وزیری هنوز نتوانســته به آمریکا سفر کند». 
تداوم این اختلاف ها و تشــدید آن در برهه فعلی، ســبب شــده تا 
نخست وزیر اســرائیل که به شــدت نگران از ناگفته های مذاکرات 
تهران – واشــنگتن اســت، کماکان از حضور در کاخ ســفید ناامید 

باشد.
با این وجود، طیفی از کارشناسان غربی مُصر هستند که تفاهم 
ایران و آمریکا، با توجه بــه گزینه های جایگزین، واقعا ایده خوبی 
را بــه نتانیاهو خواهد داد. به این ترتیب، حداقل تا زمانی که ایران 
به فکر غنی ســازی بالاتر بیفتد، زمان لازم برای تل آویو به دســت 
خواهد آمــد که گزینه نظامــی را که از زمان انعقــاد برجام کنار 
گذاشــته شده بود، مجددا بسط و توسعه دهد. این در حالی است 
که ارزیابی دفتر مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده دوشــنبه هفته 
گذشــته مدعی شــد «با وجود آنکه ایران از سال ۲۰۲۰ به سمت 
افزایش ظرفیت خود برای تولید احتمالی سلاح هسته ای حرکت 
کرده اما تاکنون اقدامی برای ســاخت بمب اتم نداشــته اســت. 
بنابراین جمهوری اسلامی ایران در حال حاضر به دنبال تسلیحات 

اتمی نیست».
ارزیابی اطلاعاتی ایــالات متحده آمریکا در شــرایطی بر عدم 
انحراف هســته ای ایران تأکید دارد که برخــی از نمایندگان کنگره 
و برخی دیگر مدعی شده بودند جمهوری اسلامی ایران به دنبال 
ســاخت تســلیحات اتمی اســت. طبق گزیده  طبقه بندی نشده از 
گزارش دو صفحــه ای از دفتر مدیر اطلاعات ملــی آمریکا، «ایران 
در حال حاضر فعالیت های کلیدی تولید تسلیحات هسته ای را که 
برای تولید یک ابزار هســته ای قابل آزمایش مورد نیاز است، انجام 
نمی دهد». با این حال، واشــنگتن در ادامه این گزارش در پی انتشار 
اخبار خلاف واقع مدعی شــده اســت ایران «فعالیت های تحقیق 
و توســعه که این کشــور را به تولید مواد شــکافت پذیر مورد نیاز 
برای تکمیل یک ابزار هسته ای پس از آنکه تصمیم به انجام چنین 

کاری بگیرد، دنبال می کند».
در گزارشــی به نقل خبرگزاری آسوشــیتدپرس درباره ارزیابی 
داده هــای دفتــر مدیــر اطلاعات ملی ایــالات متحــده در زمینه 
فعالیت های هســته ای ایــران آمده اســت که تهــران همچنان 
بــه افزایش میزان ســطح غنی ســازی ذخایــر اورانیــوم فراتر از 
محدودیت هــای برجام ادامــه می دهد و همچنین مدعی شــده 
که ایــران فراتــر از محدودیت های برجام در خصــوص تحقیق و 
توسعه سانتریفیوژ پیشــرفته رفته است. ارزیابی اطلاعاتی آمریکا 
علاوه بر ادعاهایی که درباره فعالیت های هســته ای ایران مطرح 
کرد، ادامه داد که برنامه های موشــک بالستیک ایران نیز همچنان 
تهدید چشمگیری برای کشورهای غرب آسیا مطرح می شود و در 
این زمینه قید شــده که «ایران بر تقویت دقت، مرگباری و قابلیت 

اطمینان موشک های خود تأکید کرده است».
در حالی این ادعاهای ضدایرانی علیه تهران مشخصا در رابطه 
با توان نظامی و موشکی مطرح می شود که دولت بایدن، مستقیما 
بر طرح ایجاد نیروی دوربرد ارتش اسرائیل تأکید دارد و در این باره 
واشــنگتن به دنبال فروش و ارسال هواپیما های سوخت رسان به 
نیروی هوایی ارتش اســرائیل اســت. هواپیما های سوخت رسان 
یکی از تجهیزات حیاتی برای حمله احتمالی به ایران محســوب 
می شــوند. همچنین هفته گذشــته ایالات متحده یک هواپیمای 
سوخت رســان خود را به یک رزمایش مشترک در اسرائیل فرستاد 
و از این طریق نیروی هوایی اســرائیل را قــادر کرد تجارب لازم را 
کسب کند. به گفته تحلیلگران حوزه نظامی، این رزمایش مشترک 
با هدف حمله به تأسیســات ایران طراحی و اجرا شــده بود. اینها 
علاوه بر آن اســت که دولت آمریکا همچنان به پیشــبرد قرارداد 
خرید اســکادران اف-۳۵ توسط اســرائیل ادامه می دهد؛ اگرچه 
اختلاف نظر ها در مورد تلفیق بیشــتر سیســتم های اســرائیلی در 
این هواپیماها، حل نشــده باقی مانده است. به همین دلیل بدیهی 
اســت که تهران روی توان موشــکی، پهپادی و دفاعی خود تأکید 

داشته باشد.

«شرق» از ادعای توافق واشنگتن با تهران و اعزام همزمان جنگنده ها به خلیج فارس گزارش می دهد

تناقض آمریکایی

شرق: سخنگوی شــورای نگهبــان گفت: ما مصمم هســتیم در انتخابات پیش رو 
قانون شفافیت منابع مالی کاندیداهای انتخابات اجرائی شود. هادی طحان نظیف 
در نشســت خبری روز گذشته خود با اصحاب رســانه از آخرین وضعیت اصلاح 
قانــون انتخابات، تأییــد واردات خودروهای کارکرده و عزم شــورای نگهبان برای 
اجرای شــفافیت مالی نامزدهای انتخابات گفت. او در پاســخ به پرسش «شرق» 
درباره شــفافیت هزینه هــای انتخاباتــی کاندیداهای انتخابات مجلس شــورای 
اســلامی گفت: دی ماه سال ۹۸ قانونی درباره شــفافیت منابع مالی کاندیداهای 
انتخابات به تصویب رســید و علت عدم اجرای آن این بود که در آستانه انتخابات 
ســال ۹۸ مجلس این قانون تصویب شــده بود و دولت فرصت کافی نداشت که 
ســامانه ها و مقدمات اجرای آن قانــون را فراهم کند. ما مصمم هســتیم که در 
انتخابات پیش رو این قانون اجرائی شــود. سخنگوی شورای نگهبان با بیان اینکه 
شــرایط نامزدهای نمایندگی انتخابات مجلس در قانون آمده اســت، گفت: همه 
بایــد به قانون پایبند باشــیم. نمی توان این شــرایط را کمتر یا بیشــتر کرد و قانون 
فصل الخطاب اســت. او افزود: از جلسه قبل تاکنون، هشت طرح و لایحه ارسالی 

از مجلس و یک اساســنامه از دولت و دو استعلام از دیوان عدالت اداری بررسی 
شــد. طحان نظیف همچنین  در پاسخ به این پرسش «شرق»  که طبق قانون دولت 
برگزارکننده انتخابات اســت، امــا اخیرا معاون پارلمانــی رئیس جمهور با تعیین 
مصادیق بــرای نامزدهای انتخاباتی مجلس، اعــم از ولایی بودن و انقلابی بودن، 
وارد وظایف شــورای نگهبان شده و دست به موازی کاری زده است که این مسئله 
می تواند به شــائبه دخالت دولت در انتخابات دامن بزند؛ توصیه شــما به دولت 
در این باره چیست؟ گفت: شرایط نامزدهای نمایندگی مجلس در قانون آمده است 
کــه هم مجری انتخابات و هم ناظر انتخابات باید شــرایط قانونی را رعایت کنند؛ 
نه امری کمتر و نه امری بیشــتر. یعنی کسی که می خواهد نماینده مجلس شود، 
باید شرایط ذکر شــده در قانون را رعایت کند. کسی هم نمی تواند قرائتی متفاوت 
از قانــون ارائه دهد و این امر مورد موافقت ما نیســت. بنابراین آنچه قانون گفته، 
فصل الخطاب است. وی همچنین در ادامه در رابطه با موضوع واردات خودروهای 
کارکرده گفت: لایحه الحاق موادی به قانون ســاماندهی صنعت خودرو مصوب 
جلسه مورخ بیست و هشتم خرداد ۱۴۰۲ مجلس شورای اسلامی در جلسه مورخ 

۱۴/ ۰۴/ ۱۴۰۲ شــورای نگهبان مورد بحث و بررسی قرار گرفت که مغایر با موازین 
شرع و قانون اساسی شناخته نشــد. بنابراین مصوبه واردات خودروهای کارکرده 
هم توسط شورای نگهبان تأیید شــد. او در پاسخ به پرسشی درباره صدور رأی در 
دیوان عدالت در خصوص میثم لطیفی و انتقاد برخی مبنی بر اینکه این رأی مغایر 
با قانون اساسی است، نظر شورای نگهبان در این زمینه چیست؟ گفت: سطح این 
بحث اختلاف برداشــت از قانون عادی است نه قانون اساسی. سخنگوی شورای 
نگهبان افزود: هم دیوان عدالت و هم دولت برداشت های متفاوتی از قانون دارند 
و کار باید از مجاری قانونی دنبال شــود و سازوکارهای قانونی مورد استفاده گیرد. 
یکی از آنها می تواند بحث استفســاریه از مجلس باشد؛ زیرا بحث اختلاف بر سر 
قانون عادی است و تفسیر آن بر عهده مجلس است. وی گفت: درخصوص تفسیر 
در این زمینه چیزی به صورت رســمی از ما خواسته نشده است. طحان نظیف در 
پاســخ به پرسشی درباره احتمال رد صلاحیت یک نماینده در دوره ای و تأیید آن در 
دوره دیگر گفت: هم تأیید و رد و هم رد و تأیید امکان پذیر است؛ البته چیز عمومی 
نیست و می توانم بگویم حالت استثنائی محسوب می شود، ولی دلایلش می تواند 

مختلف باشد و ممکن است مستندات جرح و تعدیل شود.
 طحان نظیــف در جواب به ســؤالی دربــاره انتخابات تناســبی و رابطه آن با 
مشــارکت در انتخابات گفت: در مصوبه تناسبی شــدن انتخابات در تهران، احکام 
متعددی وجود دارد که قانون گذار ســعی کرده  حالات مختلف را پیش بینی کند و 
بعضی از موارد هم کامل تر شده است. مبنا در این قانون همان احزابی هستند که 
از قانون احزاب مجوز دارند و لیســت ها هم گویا باید به تأیید وزارت کشــور برسد 
که این تأیید، تأیید شــکلی اســت؛ البته نظر و تأکیدی بر اجرای انتخابات تناسبی 
در تهــران نداریــم، هرچند از نظر شــرع و قانون مورد تأیید اســت. این مصوبه را 

در راستای تحقق سیاســت های کلی انتخابات و احقاق حقوق مردم و داوطلبان 
می دانیــم. وی افزود: به  نظرم آنچه در کاهش مشــارکت مردم مؤثر اســت، این 
اســت که عده ای مردم را دلسرد و ناامید کرده و نسبت به سلامت صندوق رأی و 
انتخابات دچار تردید کنند که اینها در کاهش مشــارکت تأثیر دارد. من تقاضا دارم 
که چهره های سیاســی اگر دلشــان برای نظام، مردم و انتخابات می سوزد، دنبال 
مشارکت حداکثری و پرشور باشــند.  طحان نظیف درباره اقدامات شورای نگهبان 
برای انتخابات پیش رو گفت: در شــورای نگهبان نشســت های انتخاباتی داشتیم 
که این نشســت ها با رویکرد آسیب شناســی برگزاری انتخابات در ادوار گذشــته و 
همچنیــن با رویکرد تســهیل فرایند ســازوکارهای برگــزاری دو انتخابات پیش رو 
برگزار شده اســت. نشست های کارشناســی در حال انجام است و ارزیابی ما هم 
از همکاری و هماهنگی دســتگاه ها این اســت که این همکاری ها و هماهنگی ها 
مطلوب اســت. تمام تلاش ما و سایر دستگاه ها برای برگزاری یک انتخابات سالم، 
پرشــور و رقابتی است. او در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه با توجه به رفع همه 
ایرادهای طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی و فقط باقی ماندن 
بحث برگزاری انتخابات تناسبی در تهران، آیا انتخابات امسال با قانون جدید برگزار 
خواهد شــد یا خیر؟ گفت: همه ایرادهای مصوبه طرح اصــلاح قانون انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی با رفت و  آمدهایی که داشــته، برطرف شده است و فقط 
بحث تناسبی شــدن برگزاری انتخابات تهران باقی مانده است که این موضوع هم 
از نظر شــورای نگهبان ایرادی ندارد و خلاف شــرع و قانون اساسی نیست. او در 
پاسخ به ســؤالی درباره ادعای برخی مبنی بر جناحی عمل کردن شورای نگهبان 
در تأییــد صلاحیت ها گفت: قبلا هم گفتم شــورای نگهبان نگاه حزبی، جناحی و 

گروهی به اشخاصی که ثبت نام می کنند، ندارد.

 پرونــده شــکایت قالیباف از اســحاق جهانگیری به دادســرا 
برگشــته است؛ این آخرین خبری است که جهانگیری از این پرونده 
داده و هنوز مشــخص نیســت آن همه ســروصدای تیم رسانه ای 
قالیباف از برخورد قانونی با جهانگیری برای طرفداران اصولگرایان 
و ادعای تلاش معاون اول رئیس جمهور سابق برای جلب رضایت 
از قالیباف، با چه چشــم اندازی به راه افتــاد که این گونه این روزها 

سکوت اختیار کرده اند.
البته در ســال منتهی به انتخابات، مانورهای رســانه ای امری 
غیر معمول نیست، آن هم در پایگاه اصولگرایان و گویا تیم رسانه ای 
قالیباف که همچنــان از مناظره های انتخاباتی ریاســت جمهوری 

دلگیرنــد، با نیم نگاهی بــه انتخابات مجلس، تصمیــم گرفته اند 
سراغ موضوع مناظرات ۹۶ بروند شاید این گونه با یک تیر، دو نشان 
بزنند؛ هم رقیب احتمالــی را از میدان به  در کنند و هم اتفاق های 
مناظره هــا را جبــران کنند. اما همــان خبر هم ســبب بازخوانی 
چندباره مناظرات شــد و یادآوری پرسش های بی پاسخ جهانگیری 

و روحانی از قالیباف.
حال نیز اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس دولت دوازدهم، 
در گفت وگو با مدارا درباره آخرین وضعیت پرونده شکایت قالیباف 
از او گفــت: پرونده شــکایت قالیباف از بنده به دادســرا برگشــته 
اســت. او در واکنش به اینکه تکلیف پرونده مشخص شده یا خیر؟ 

خاطرنشــان کرد: خیر، هنوز تکلیف پرونده شکایت قالیباف از بنده 
مشخص نشــده اســت. اخیرا خبری مبنی بر شــکایت قالیباف از 
جهانگیری به دلیل مناظره های انتخابات ۹۶ در رســانه ها منتشــر 
شــد. در توضیحات این خبر آمده است محمد باقر قالیباف، رئیس 
مجلس یازدهم، از اسحاق جهانگیری، معاون اول حسن روحانی، 
بــه دادگاه شــکایت کرده اســت. البتــه جرقه این خبــر با توییت 
محمد ســعید احدیان، دستیار سیاسی و رســانه ای رئیس مجلس 
زده شــد؛ او نوشته بود: « اسفند پارســال در دادسرا قرار مجرمیت 
صادر و سپس پیغام ها برای گرفتن رضایت شروع شد که تنها شرط 
آقای قالیباف پذیرش رســمی اشتباه بود. در همین حال که آقایان 
پیگیر رضایت هســتند، تیم رسانه ای شان شروع به عملیات روانی 

برای تأثیرگذاری بر رأی دادگاه کرده است».
در پی این توییت، یک منبع آگاه نزدیک به اســحاق جهانگیری، 
این ادعاهــا را تکذیب کرد. این منبع آگاه به «انتخاب» گفت: آقای 
جهانگیری هیچ گونه مسئولیت رسمی و غیر رسمی اجرائی ندارند 
و طبیعی اســت که ادعای وجود تیم رســانه ای نسبتی با واقعیت 

نداشته باشد. در قضیه شکایت آقای قالیباف از آقای جهانگیری نیز 
به دلیل عدم تناسب موضوع با شرایط دشوار کشور و زندگی سخت 
مــردم، از ابتدا بنا بر رســانه ای نکردن موضوع شــکایت و ترجیح 
پیگیری حقوقی آن داشــتند. او افزود: به این اعتبار، ادعای مشاور 
رئیس مجلس برای پیگیری رسانه ای «یک شکایت شخصی» و نیز 
تلاش برای کســب رضایت صحت ندارد. طرح شکایت در شرایط 
کنونی و اصرار آقای قالیباف و اطرافیان شــان در جهت افزودن بر 
تعداد شاکیان و متهمان این قدر از مصالح عمومی به دور است که 
ورود هر مصلحت اندیشــی به این قضیه و پرهیز دادن از ادامه کار، 
وارونه تفسیر شود و منتســب به فرستادن نمایندگانی برای کسب 
رضایت قلمداد شــود. ایــن منبع آگاه تأکید کــرد: هیچ نماینده ای 
از ســوی آقای جهانگیری به قصد کســب رضایت تعیین نشده و 
نخواهد شــد. اتفاقا آقای جهانگیری از حضور در دادگاه، آن هم بر 
اساس شــکایت آقای قالیباف که مورد توجه خاص افکار عمومی 
اســت، به منظور شفاف سازی بخشی از مســائل دوره مدیریت شان 

استقبال می کند.

اســحاق جهانگیری نیز در ۲۸ اردیبهشت در جلسه «یاد یاران» 
متشــکل از جمعــی از مدیران اســبق وزارت آموزش و پرورش، در 
پاسخ به پرسشــی درباره شکایت آقای قالیباف گفت: « این رفتار از 
شــوخی های دوران ما ســت که یک نامزد از نامــزد دیگر به خاطر 
مسائل طرح شده در مناظره ها که مردم آن مباحث را شنیده و خود 
قضاوت کرده اند، شکایت می کند». او در ادامه افزود: « در انتخابات 
۹۶ ایشان به اشکال مختلف مسائل شخصی یا موضوعاتی را که در 
حوزه مستقیم مسئولیت بنده نبود، مورد سؤال قرار داد. من ضمن 
پاسخ، به طرح چند پرسش درباره موضوعاتی که آن زمان و شاید 
هنــوز در افکار عمومی مطرح بود، مانند املاک نجومی، چگونگی 
واگذاری سهام شــهرداری در بانک سرمایه و... پرداختم که ایشان 
به این ســؤالات پاسخی نداد. ظاهرا ایشان اهل پاسخ گویی نیست؛ 
در حالی که مسئولان جمهوری اسلامی باید بدانند بدون استثنا باید 
به افکار عمومی پاسخ بدهند. اگر مسئولی آمادگی و تمایلی برای 
پاسخ گویی به افکار عمومی ندارد، بهتر است در مسئولیت هایی که 

مهم ترین ویژگی آن پاسخ گویی است، وارد نشود».

طحان نظیف در پاسخ به «شرق»:
درباره شفافیت منابع مالی کاندیداها مصمم هستیم

لایحه واردات خودروهای کارکرده تأیید شد

پرونده شکایت قالیباف از اسحاق جهانگیری به دادسرا برگشته است
مناظرات انتخاباتی ۹۶ همچنان داغ


